

平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社A Tグループ 上場取引所 名  
 コード番号 8293 URL http://www.at-group.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 真史  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 加藤 善郎 (TEL) (052) 883-3155  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日~平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	93,633	1.4	1,172	△42.5	2,543	△21.9	1,728	△24.5
30年3月期第1四半期	92,304	0.6	2,038	△37.4	3,257	△25.6	2,288	△25.4

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 3,229百万円( 63.7%) 30年3月期第1四半期 1,972百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	51.45	—
30年3月期第1四半期	68.12	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 31年3月期第1四半期 98,324百万円 30年3月期第1四半期 96,944百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	373,031	196,718	52.7
30年3月期	370,641	194,160	52.4

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 196,718百万円 30年3月期 194,160百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	20.00	—	25.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	203,000	8.2	4,300	△5.4	5,700	△4.8	3,800	△7.3	113.14
通期	415,000	2.7	9,000	△9.4	11,500	△8.8	7,800	△9.1	232.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 手数料収入を加えた売上高(予想) 第2四半期連結累計期間 212,400百万円 通期 434,400百万円

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	35,171,051株	30年3月期	35,171,051株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	1,585,228株	30年3月期	1,585,150株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	33,585,854株	30年3月期1Q	33,588,172株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	8
(2) グループ新車販売台数明細	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成30年4月1日～平成30年6月30日)の日本経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善などを背景に、緩やかな回復基調にて推移いたしました。米国の保護主義的な政策や海外経済の不確実性など、先行きの不透明感が強まっております。

当社グループの主力事業である国内自動車販売におきましては、軽自動車は一昨年の燃費不正問題等の落ち込みから持ち直した一方で、登録車は新型車効果が一巡するなどして、4月～6月の国内新車販売台数(含軽)は約1,192千台(前年同四半期比1.1%減)、当社グループの主要な市場である愛知県におきましても約92千台(同2.3%減)と減少いたしました。

こうしたなか、当社グループにおきましては、業務の効率化や業績向上に向けた取り組みに加え、営業力の強化、サービス技術の向上などの人材育成に注力するとともに、健康経営や働き方改革などにもグループを挙げて取り組んでまいりました。

また、店舗の老朽化対策やお客さまのニーズに対応したリニューアル、リロケーションを進めたほか、災害時における帰宅困難者支援のため、当社グループの店舗を支援ステーションとして活用する『災害時における徒歩帰宅者支援に関する協定』を愛知県と結ぶなど、地域に根差した社会貢献活動にも取り組んでまいりました。

販売面では、6月26日に発売された新型クラウンやカローラスポーツをはじめ、人気のミニバン、SUVやLS等のモデルチェンジがあったレクサスの販売促進に努めてまいりました。

このような状況のもと、当社グループの新車販売台数(含軽)は、これまで販売を牽引してきたC-HRやプリウス等の反動減の影響が大きく、21,004台(同7.6%減)と減販となりましたが、中古車や物流システム、住宅などの販売増もあって、当社グループの連結業績は、売上高は93,633百万円(同1.4%増)と増収となりました。利益面については、利益率の低下などにより、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益は、18,593百万円(同1.9%減)、営業利益が1,172百万円(同42.5%減)、経常利益が2,543百万円(同21.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益が1,728百万円(同24.5%減)と減益となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## ① 自動車関連事業

自動車関連事業につきましては、新車販売の他、中古車販売、サービス等も含めた売上高は86,390百万円(同0.8%増)、セグメント利益は996百万円(同49.3%減)となりました。

なお、新車販売台数(含軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

会社名	販売台数(台)	前年同四半期比 増減(台)	前年同四半期比 (%)
愛知トヨタ自動車(株)	7,937	△786	△9.0
トヨタカローラ愛豊(株)	4,838	△470	△8.9
ネッツトヨタ愛知(株)	2,674	△383	△12.5
ネッツトヨタ東海(株)	2,419	△224	△8.5
愛知スズキ販売(株)	3,136	129	4.3
合計	21,004	△1,734	△7.6

## ② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、住宅販売戸数が199戸(同7.0%増)となり、売上高は6,287百万円(同9.3%増)、セグメント利益は282百万円(同48.3%増)となりました。

## ③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、トヨタ関連のソフト売上の増加などにより、売上高は942百万円(同12.1%増)となり、セグメント利益は75百万円(同34.3%増)となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は、概ね期初の計画通りに進捗するものと見込み、平成30年5月10日付決算短信の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,411	1,376
受取手形及び売掛金	30,883	26,856
割賦売掛金	95,812	97,346
リース投資資産	10,437	10,677
商品	19,861	19,439
仕掛品	4,056	3,631
貯蔵品	1,003	1,364
その他	9,107	10,459
貸倒引当金	△200	△213
流動資産合計	172,374	170,936
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	34,955	36,554
貸与資産（純額）	28,845	29,545
土地	52,983	53,538
その他（純額）	12,540	11,857
有形固定資産合計	129,325	131,496
無形固定資産	1,025	1,041
投資その他の資産		
投資有価証券	51,780	53,679
繰延税金資産	10,456	10,153
その他	5,851	5,909
貸倒引当金	△174	△186
投資その他の資産合計	67,915	69,556
固定資産合計	198,266	202,094
資産合計	370,641	373,031

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	24,367	21,778
短期借入金	38,788	42,662
未払法人税等	2,113	509
賞与引当金	5,194	2,665
割賦利益繰延	18,339	18,578
その他	26,021	27,822
流動負債合計	114,824	114,017
固定負債		
長期借入金	16,300	16,100
繰延税金負債	12,789	13,354
退職給付に係る負債	26,769	27,082
負ののれん	4,766	4,633
その他	1,031	1,123
固定負債合計	61,656	62,294
負債合計	176,481	176,312
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	25,819	25,819
利益剰余金	142,649	143,706
自己株式	△4,033	△4,033
株主資本合計	167,353	168,410
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,792	31,194
退職給付に係る調整累計額	△2,986	△2,886
その他の包括利益累計額合計	26,806	28,308
純資産合計	194,160	196,718
負債純資産合計	370,641	373,031

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	92,304	93,633
売上原価	77,642	79,491
割賦販売未実現利益戻入額	16,906	18,339
割賦販売未実現利益繰入額	17,254	18,578
手数料収入	4,639	4,691
売上総利益	18,953	18,593
販売費及び一般管理費	16,915	17,421
営業利益	2,038	1,172
営業外収益		
受取利息	26	26
受取配当金	985	1,125
負ののれん償却額	132	132
持分法による投資利益	35	57
その他	146	139
営業外収益合計	1,326	1,481
営業外費用		
支払利息	50	38
支払手数料	25	24
その他	31	48
営業外費用合計	107	110
経常利益	3,257	2,543
特別損失		
固定資産廃棄損	-	156
特別損失合計	-	156
税金等調整前四半期純利益	3,257	2,387
法人税、住民税及び事業税	290	535
法人税等調整額	678	123
法人税等合計	968	659
四半期純利益	2,288	1,728
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,288	1,728

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	2,288	1,728
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△391	1,401
退職給付に係る調整額	76	100
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△315	1,501
四半期包括利益	1,972	3,229
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,972	3,229
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## 3. 補足情報

## (1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

## 【登録車・軽自動車計】

(単位：台)

区 分	前第1四半期 (H29/4~H29/6)	当第1四半期 (H30/4~H30/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,205,205	1,192,236	△ 12,969	△ 1.1
グループ販売台数	22,738	21,004	△ 1,734	△ 7.6
うち愛知トヨタ	8,723	7,937	△ 786	△ 9.0
カローラ愛豊	5,308	4,838	△ 470	△ 8.9
ネッツ愛知	3,057	2,674	△ 383	△ 12.5
ネッツ東海	2,643	2,419	△ 224	△ 8.5
愛知スズキ	3,007	3,136	129	4.3
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	94,515 ( 24.1%)	92,323 ( 22.8%)	△ 2,192 (△ 1.3)	△ 2.3 —

(注) 1 全国及び県下総市場はトヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。

2 全国及び県下総市場には輸入車を含む。

## ① 【登録車】

(単位：台)

区 分	前第1四半期 (H29/4~H29/6)	当第1四半期 (H30/4~H30/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	777,892	754,627	△ 23,265	△ 3.0
オ ー ル ト ヨ タ	374,980	336,182	△ 38,798	△ 10.3
うち全国トヨタ店	71,711	64,367	△ 7,344	△ 10.2
カローラ店	101,774	95,128	△ 6,646	△ 6.5
ネッツ店	108,249	94,536	△ 13,713	△ 12.7
グループ販売台数 (うちトヨタ車)	19,678 ( 18,493)	17,924 ( 16,237)	△ 1,754 (△ 2,256)	△ 8.9 (△ 12.2)
うち愛知トヨタ (うちトヨタ車)	8,584 ( 8,004)	7,830 ( 7,012)	△ 754 (△ 992)	△ 8.8 (△ 12.4)
カローラ愛豊 (うちトヨタ車)	5,188 ( 5,075)	4,662 ( 4,484)	△ 526 (△ 591)	△ 10.1 (△ 11.6)
ネッツ愛知	2,963	2,589	△ 374	△ 12.6
ネッツ東海	2,546	2,278	△ 268	△ 10.5
愛知スズキ	397	565	168	42.3
グループオールトヨタ構成比	4.9%	4.8%	△ 0.1	—
うち全国トヨタ店構成比	11.2%	10.9%	△ 0.3	—
カローラ店構成比	5.0%	4.7%	△ 0.3	—
ネッツ店構成比	5.0%	5.0%	—	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	68,574 ( 28.7%)	65,901 ( 27.2%)	△ 2,673 (△ 1.5)	△ 3.9 —

(注) 1 オールトヨタ(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

2 グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

## ② 【軽自動車】

(単位：台)

区 分	前第1四半期 (H29/4~H29/6)	当第1四半期 (H30/4~H30/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	427,313	437,609	10,296	2.4
オ ー ル ト ヨ タ	7,211	10,289	3,078	42.7
オ ー ル ス ズ キ	132,354	140,065	7,711	5.8
グループ販売台数	3,060	3,080	20	0.7
うち愛知トヨタ	139	107	△ 32	△ 23.0
カローラ愛豊	120	176	56	46.7
ネッツ愛知	94	85	△ 9	△ 9.6
ネッツ東海	97	141	44	45.4
愛知スズキ	2,610	2,571	△ 39	△ 1.5
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	25,941 ( 11.8%)	26,422 ( 11.7%)	481 (△ 0.1)	1.9 —

## (2) グループ新車販売台数明細

## 【登録車】

(単位：台)

	平成29年6月期 (H29/4～H29/6)	平成30年6月期 (H30/4～H30/6)	比較増減	増減率 (%)
ア ク ア	1,435	1,682	247	17.2
ル ー ミ ー	1,034	1,410	376	36.4
プリウス(含むPHV)	2,093	1,291	△ 802	△ 38.3
C ー H R	2,649	928	△ 1,721	△ 65.0
ヴ オ ク シ ー	869	903	34	3.9
ヴ イ ッ ツ	1,080	861	△ 219	△ 20.3
シ エ ン タ	1,015	808	△ 207	△ 20.4
ク ラ ウ ン	777	699	△ 78	△ 10.0
ノ ア	582	635	53	9.1
タ ン ク	503	598	95	18.9
カローラフィールダー	640	552	△ 88	△ 13.8
ランドクルーザープラド	329	535	206	62.6
エスクァイア	397	520	123	31.0
ヴェルファイア	536	447	△ 89	△ 16.6
パ ッ ソ	574	407	△ 167	△ 29.1
カローラアクシオ	302	305	3	1.0
プリウスα	241	245	4	1.7
エステイマ	360	197	△ 163	△ 45.3
カ ム リ	10	160	150	1,500.0
その他の他	862	715	△ 147	△ 17.1
乗 用 車 計	16,288	13,898	△ 2,390	△ 14.7
プロボックス	690	660	△ 30	△ 4.3
ダイナ	425	452	27	6.4
レジアスエース	382	425	43	11.3
サクシード	408	423	15	3.7
その他の他	300	379	79	26.3
商 用 車 計	2,205	2,339	134	6.1
トヨタ計	18,493	16,237	△ 2,256	△ 12.2
L E X U S 計	574	849	275	47.9
V W 計	214	273	59	27.6
スズキ計	397	565	168	42.3
登 録 車 計	19,678	17,924	△ 1,754	△ 8.9

## 【軽自動車】

(単位：台)

	平成29年6月期 (H29/4～H29/6)	平成30年6月期 (H30/4～H30/6)	比較増減	増減率 (%)
ス ペ ー シ ア	513	789	276	53.8
ワ ゴ ン R	484	436	△ 48	△ 9.9
ハ ス ラ ー	377	330	△ 47	△ 12.5
その他の他	1,236	1,016	△ 220	△ 17.8
スズキ計	2,610	2,571	△ 39	△ 1.5
トヨタ計	115	241	126	109.6
その他の他計	335	268	△ 67	△ 20.0
軽 自 動 車 計	3,060	3,080	20	0.7

総 合 計	22,738	21,004	△ 1,734	△ 7.6
-------	--------	--------	---------	-------